
                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

         

 

1 

  

 

 

 
 
 
 

Θέμα: Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την ανάθεση υπηρεσιών 

«Διοργάνωσης εκπαιδευτικών δράσεων/ημερίδων για τις ανάγκες των στελεχών της 

ΕΔΕΥΠΥ»  

 
 

Ο Υπουργός Υγείας, έχοντας υπόψη:  
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).  

2. Το Π.Δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α/9-10-2017) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 2/3-1-2024 (ΦΕΚ Α/2/4-1-2024) «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών», περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα - Άδωνι Γεωργιάδη του Αθανασίου στη θέση του Υπουργού Υγείας. 

4. Την υπ’ αριθμ. 2727/12-01-2023 (ΑΔΑ: 63ΙΧ46ΜΤΛΡ-ΖΡΘ) απόφαση του Υπουργού & 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί τοποθέτησης του κ. Αχείμαστου Αναστασίου στη 

θέση του Προϊσταμένου της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας. 

5. Το Ν. 4914/2022 (Α΄61) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 

«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 

6. Τη με αρ.  πρωτ. 113255/24-11-2022 (ΦΕΚ 6129/Β/1-12-2022) Απόφαση περί αναδιάρθρωσης 

της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και κατάργηση της υπό στοιχεία 

62788/ΕΥΘΥ 613/2016 Κοινής Υπουργικής Απόφασης. 

7. Την υπ΄αριθμ. 95393/ ΕΞ 2024 (ΦΕΚ 4313/Β/23-7-2024) Υπουργική Απόφαση σχετικά με τη 

Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων δράσεων τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης 

και τήρησης των καταλόγων προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής 

βοήθειας και εξειδίκευση θεμάτων επιλογής αναδόχων για την υλοποίηση δράσεων Τεχνικής 

Βοήθειας. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ  
ΜΟΝΑΔΑ Γ: Οργάνωσης και Διοικητικής 
Υποστήριξης 
Ταχ. Δ/νση: Γλάδστωνος 1Α & Πατησίων 
Ταχ. Κώδικας: 106 77 Αθήνα 
Πληροφορίες: Κ. Δρακουλάκη, Α. Λεμπέσης 
Τηλέφωνο: 213 1500 832, 213 1500 813 

E-mail: 
ndrakoulaki@mou.gr, 
alembessis@mou.gr 

   Αθήνα   30/07/2025 

   Αρ. Πρωτ.: 886 

 

    

ΠΡΟΣ: 
TASEIS MANAGEMENT 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΕΠΕ  
Αιόλου 72 

Τ.Κ. 10559, Αθήνα 
Υπόψη κ. Γ. Λαδά 
Email: consulting@taseism.gr  
Κοιν.:  info@taseism.gr  

 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.08.07
10:34:59 EEST
Reason:
Location: Athens



   

 

         

 

   2 

8. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) περί Δημοσίων Συμβάσεων Έργων Προμηθειών και 

Υπηρεσιών όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ_36_Α_2021) 

«Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 

συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και 

άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» και ισχύει.  

9. Την υπ’  αρ. πρωτ. 114947/29.11.2022 (ΦΕΚ 6132/Β/01.12.2022) Υπουργική Απόφαση με 

θέμα: «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

10. Τη με αριθμ. πρωτ. 114274/28.11.2022 (ΦΕΚ 6131/Β/01.12.2022) Υπουργική Απόφαση με 

θέμα: «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 

συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-

2027». 

11. Την υπ’ αριθμ. 52445 ΕΞ 2023 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 2385 Β’/12.04.2023) περί υποχρέωσης υποβολής 

ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς, όπως τροποποιήθηκε και σήμερα 

ισχύει. 

12. Την από 29/6/2023 έκδοση του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 2021-2027. 

13. Τον Ν. 4727/20 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

14. Την υπ' αριθ. 31781ΕΞ2022/16.03.2022 κοινή υπουργική απόφαση με θέμα: "Τροποποίηση της 

υπ΄ αρ. 63446/31.5.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Επικρατείας «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο 

πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων» (Β’ 2338)" (Β΄1202). 

15. Τη με αριθμ. πρωτ. 57368/22-6-2023 (ΑΔΑ Ψ1ΜΡ46ΜΤΛΡ-ΒΨΨ) Πρόσκληση (κωδ.  ΤΒ02, ΑΑ 

ΟΠΣ 2627) με τίτλο «ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΑΔΚΣ» για την 

υποβολή στο πρόγραμμα «ΑΝΘΡΩΠΙΝΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΟΧΗ». 

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 126320/28-12/2023 (ΑΔΑ: 94ΝΜΗ-ΤΚΩ)  Απόφαση της ΕΥΔ ΠΑΔΚΣ περί 

Ένταξης της πράξης «Τεχνική Υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας  

(ΕΔΕΥΠΥ)» ως δικαιούχου στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του Προγράμματος 

«Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με ΟΠΣ 6005010 (κωδ ΣΑ Ε6917, 

κωδικός ενάριθμου 2023ΣΕ69170000), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 

4569/06.03.2024 (ΑΔΑ: ΡΧΦΧΗ-ΔΦΜ) Απόφαση 1ης τροποποίησης, με την υπ’ αρ. πρωτ. 

76953/06.05.2025 (ΑΔΑ: 9ΚΠ1Η-Π5Μ) Απόφαση 2ης τροποποίησης και με την 1η 

επικαιροποίηση του Υποέργου 1, πράξη η οποία χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο. Ειδικότερα το υποέργο 1 της πράξης: «Λειτουργικά έξοδα και παροχή Υπηρεσιών της 

ΕΔΕΥΠΥ από ΕΚΤ» με το Πακέτο εργασίας ΠΕ3 «Προμήθειες και Παροχή Υπηρεσιών για την 

κάλυψη λειτουργικών αναγκών» και τη κατηγορία δαπάνης Γ.5. «Εκπαίδευση προσωπικού & 

Συμμετοχή σε Ημερίδες συνέδρια ή Fora» με εγκεκριμένη πίστωση 50.000,00 €, του 

Προγράμματος ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας. 

17. Τη με αριθμ. πρωτ. 134/25-1-2024 (ΑΔΑ: 9Η4Ρ465ΦΥΟ-1ΣΥ) Απόφαση του Υπουργού Υγείας 

περί ορισμού Επιτροπής Παραλαβής έργων συγχρηματοδοτούμενης Τεχνικής Βοήθειας 

(Υποπρόγραμμα Α), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Τις ανάγκες σχετικά με επιμόρφωση των στελεχών της Υπηρεσίας σε θέματα που αφορούν στη 

διενέργεια διαγωνισμών μέσω ΕΣΗΔΗΣ και αναθέσεις / εκτελέσεις δημοσίων συμβάσεων κατά 

το Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4782/2021 και με τις τελευταίες τροποποιήσεις 

κατά τους Ν.4912/2022 και Ν.4965/2022. 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   3 

19. Την από 22/5/2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία της  υπηρεσίας μας με το Τμήμα Εκπαίδευσης 

και Ανάπτυξης της ΔΥΔΑΑΔ της ΜΟΔ ΑΕ, σχετικά με τη δυνατότητα κάλυψης των παραπάνω 

αναγκών μας σε εκπαίδευση. Την από 23/5/25 ηλεκτρονική προώθηση αυτής της επικοινωνίας 

με την ΕΥΔ ΠΑΚΔΣ, από όπου στις 27/5/2025 λάβαμε σύμφωνη γνώμη περί πραγματοποίησης 

των εκπαιδευτικών δράσεων, από τη αρμόδια Μονάδα Β5 της ΕΥΔ ΠΑΚΔΣ. 

20. Το άρθρο 27 του Ν. 5144/2024 (ΦΕΚ 162/Α/2024) «ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ 

ΑΞΙΑΣ», από το οποίο τεκμαίρεται ότι η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης απαλλάσσεται από το 

ΦΠΑ σε συνδυασμό και με την εγκύκλιο της ΑΑΔΕ με αριθμ. Ε. 2071/2020 με θέμα «Παροχή 

διευκρινίσεων αναφορικά με τη φορολογική αντιμετώπιση, για σκοπούς ΦΠΑ, των υπηρεσιών 

εκπαίδευσης που παρέχονται δια ζώσης ή εξ αποστάσεως». 

21. Το γεγονός ότι η αξία της παρούσης  θα είναι μέχρι του ποσού των δεκατριών χιλιάδων 

πεντακοσίων ευρώ (13.500,00 €), δαπάνη που θα βαρύνει το πρόγραμμα Ενεργειών Τεχνικής 

Βοήθειας (Υποπρόγραμμα Α) της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας και την 

κατηγορία δαπάνης Γ.5. «Εκπαίδευση του προσωπικού & Συμμετοχή σε Ημερίδες, Συνέδρια ή 

Fora» στο υποέργο 1 της πράξης με τίτλο «Λειτουργικά έξοδα και παροχή Υπηρεσιών της 

ΕΔΕΥΠΥ από ΕΚΤ» της ενταγμένης στο ΠΑΔΚΣ Πράξης «Τεχνική Υποστήριξη της Επιτελικής 

Δομής Ε-ΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας (ΕΔΕΥΠΥ) ως δικαιούχου στη διαχείριση και υλοποίηση 

παρεμβάσεων του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 

(Κωδικός ΟΠΣ 6005010, Κωδικός Έργου 2023ΣΕ69170000), η οποία συγχρηματοδοτείται από 

το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο. 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
 

Την έγκριση της παρούσας Πρόσκλησης για ανάθεση σε εξωτερικό σύμβουλο υπηρεσιών  

Διοργάνωσης εκπαιδευτικών δράσεων/ημερίδων για τις ανάγκες των στελεχών της 

ΕΔΕΥΠΥ, σύμφωνα με τους κάτωθι όρους και προδιαγραφές και την αποστολή της Πρόσκλησης 

προς την εταιρεία με την επωνυμία Taseis Management Συμβουλευτικές και Εκπαιδευτικές 

Υπηρεσίες ΕΠΕ, η οποία εδρεύει στην Αθήνα, οδός Αιόλου 72, ΤΚ 10559 με ΑΦΜ 998312446 

(ΔΟΥ ΚΕΦΟΔΕ).  

 

  

I. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

 

Τίτλος έργου: «Διοργάνωση εκπαιδευτικών δράσεων/ημερίδων για τις ανάγκες των 

στελεχών της ΕΔΕΥΠΥ». 

 

Φορέας Υλοποίησης: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΔΕΥΠΥ), στο 

εξής «η Υπηρεσία». 

 

Κατηγορία Δαπάνης: Γ.5. «Εκπαίδευση του προσωπικού & Συμμετοχή σε Ημερίδες, Συνέδρια ή 

Fora» (Υποπρόγραμμα Α’) στο Πρόγραμμα Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, και στο έργο με 

ΟΠΣ:6005010 (υποέργο1) και Κωδικό Έργου 2023ΣΕ69170000. 

 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   4 

Ταξινόμηση κατά CPV: Η ανωτέρω υπηρεσία αντιστοιχεί στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού 

Λεξιλογίου Δημοσίων Συμβάσεων (CPV): 80340000-9 - Ειδικές εκπαιδευτικές υπηρεσίες 

 

Διάρκεια: Έως επτά (7) μήνες από την ημέρα ανάρτησης της σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ.  

 

Προϋπολογισμός: Δεκατρείς χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (13.500,00 €) ευρώ. Το ποσό 

απαλλάσσεται από ΦΠΑ. 

 

Χρηματοδότηση: Η δαπάνη των υπηρεσιών θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Προγράμματος 

Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας (Υποπρόγραμμα Α) της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Υγείας- Υποπρόγραμμα Α’ Κατηγορία Δαπάνης Γ.5. «Εκπαίδευση του προσωπικού & Συμμετοχή σε 

Ημερίδες, Συνέδρια ή Fora» και την Πράξη «Τεχνική Υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Υγείας (ΕΔΕΥΠΥ) ως δικαιούχου στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του 

Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» με κωδικό ΟΠΣ 6005010, 

και το Υποέργο 1 με τίτλο «Λειτουργικά έξοδα και παροχής υπηρεσιών που διαχειρίζεται 

η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας» (Κωδικός Έργου 2023ΣΕ69170000, και ΣΑΕ 

6917 στο ΠΔΕ). 

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη προβλέπεται στο πλαίσιο της ανωτέρω πράξης του Προγράμματος 

«Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» (ΠΑΔΚΣ), με τη συνδρομή του ΕΚΤ. 

 

Δημοσιότητα: Η παρούσα αναρτάται στην ιστοσελίδα της υπηρεσίας (www.edespa-ygeia.gr.), 

στον ιστότοπο http://et.diavgeia.gov.gr, και καταχωρείται στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο 

Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.), ενώ αποστέλλεται ηλεκτρονικά στην εταιρεία με την 

επωνυμία Taseis Management Συμβουλευτικές και Εκπαιδευτικές Υπηρεσίες ΕΠΕ. 

 

Μέθοδος Ανάθεσης: H ανάθεση και η εκτέλεση του έργου θα πραγματοποιηθούν σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α), περί απευθείας αναθέσεων, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α), καθώς και την Απόφαση με  αρ. 

πρωτ. 95393/ ΕΞ 2024 (ΦΕΚ 4313/Β/23-7-2024) όπως ισχύει. 

 

Πληροφορίες: ΕΔΕΥΠΥ, κα. Δρακουλάκη Κων/να (τηλ.: 2131500832, e-mail: 

ndrakoulaki@mou.gr), κ. Λεμπέση Αθανάσιο (τηλ.: 2131500813, e-mail: alembessis@mou.gr) και 

κα. Κυριακή Παντελάκη (τηλ.: 2131500820, e-mail: kpantelaki@mou.gr). 

 

 

II. ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 
Α.1. ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
 

Είναι η διοργάνωση τριών (3) δια ζώσης τριήμερων εκπαιδευτικών δράσεων, στην έδρα της 

Υπηρεσίας, οι οποίες θα προσδώσουν συμπυκνωμένη πληροφορία και απαντήσεις / διευκρινίσεις 

σε ερωτήματα αρμοδιότητας των στελεχών της Υπηρεσίας, και θα αφορούν συγκεκριμένα στις 

εξής θεματικές: 

 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   5 

1. Η απευθείας ανάθεση δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και γενικών υπηρεσιών 

κατά το Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4782/2021 – Συμβάσεις      

ήσσονος αξίας – Απευθείας αναθέσεις (Χρονικής διάρκειας 6 εκπαιδευτικών ωρών)  

• Νομοθετικό πλαίσιο (γενική παρουσίαση του Ν. 4412/16 – δομή νόμου – εφαρμοστέα 

νομοθεσία) 

• Ορισμός απευθείας ανάθεσης 

• Προϋποθέσεις εφαρμογής των σχετικών διατάξεων περί απευθείας ανάθεσης 

• Διαδικασία απευθείας ανάθεσης (έρευνα αγοράς, πρόσκληση, απόφαση ανάθεσης, σύμ-

βαση, δημοσιότητα) 

• Παράπλευρα ζητήματα με την απευθείας ανάθεση 

• Παράθεση (ενδεικτικά) σχετικής νομολογίας, κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων επί 

ζητημάτων απευθείας ανάθεσης 

• Παρεκκλίσεις στην απευθείας ανάθεση (κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες του άρ-

θρου 107 (light regime), υλοποίηση έργων ΤΠΕ) 

• Έννομη προστασία 

• Συμβάσεις ήσσονος αξίας 

• Απευθείας ανάθεση μέσω e-marketplace 

 
2. Διαδικασίες Διαγωνισμού - Ανάθεσης - σύμβασης και Εκτέλεση δημοσίων συμβά-

σεων προμηθειών και γενικών υπηρεσιών κατά το Ν. 4412/2016, όπως τροποποι-

ήθηκε με το Ν. 4782/2021 και τις τελευταίες τροποποιήσεις κατά τους Ν. 

4912/2022 και Ν. 4965/2022 (Χρονικής διάρκειας 8 εκπαιδευτικών ωρών)  

• Τα συλλογικά όργανα κατά την εκτέλεση συμβάσεων προμηθειών και γενικών υπηρε-

σιών. 

 
3. Ενημέρωση για το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) 

για Προμήθειες και Υπηρεσίες μετά την αναβάθμισή & νέες λειτουργικότητες (Χρο-

νικής διάρκειας 5 εκπαιδευτικών ωρών)  

• Γενική παρουσίαση του Ν. 4412/2016 – δομή νόμου– Ισχύουσες διατάξεις  

• Κοινοί κανόνες εκτέλεσης σύμβασης 

• Ειδικοί κανόνες εκτέλεσης σύμβασης 

• Κοινές διατάξεις για την εκτέλεση συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών   

• Ειδικές διατάξεις για την εκτέλεση των συμβάσεων προμηθειών  

• Ειδικές διατάξεις για την εκτέλεση των συμβάσεων γενικών υπηρεσιών  

• Νέες κρατήσεις στις συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών  

• Ρήτρα αναπροσαρμογής των τιμών στις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών & υπηρεσιών κα-

θαριότητας & φύλαξης 

• Κοινωνικές και άλλες ειδικές υπηρεσίες (light regime) 

• Δημιουργία Διαπιστευτηρίων στο ΕΣΗΔΗΣ. 

• Σχεδιασμός Διαγωνιστικών Διαδικασιών. 

o Σύνταξη Ηλεκτρονικής Διακήρυξης Διαγωνιστικών Διαδικασιών. 

o Ενσωμάτωση/Δημιουργία Τεχνικών Προδιαγραφών. 

o Ενσωμάτωση/Δημιουργία για επιμέρους αντικείμενα (επιλεγμένες γραμμές/ομάδες) 

της διαδικασίας. 

• Αξιολόγηση Προσφορών. 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   6 

Οι εκπαιδευτικές δράσεις με τις τρεις παραπάνω προαναφερόμενες Θεματικές θα καλυφθούν σε 
διάρκεια τριών (3) διαδοχικών ημερών (μια θεματική ανά μέρα), και θα απευθύνονται σε οκταμελή 
έως δεκαμελή ομάδα εκπαίδευσης, η οποία θα επιλεχθεί από την Υπηρεσία. 
 

Οι εκπαιδευτικές δράσεις/ημερίδες θα πραγματοποιηθούν στην έδρα της Υπηρεσίας και ο 

Ανάδοχος, στο πλαίσιο των υπηρεσιών του, θα: 

α. παρέχει εκπαιδευτικό υλικό και σημειώσεις στους συμμετέχοντες 

β. χορηγεί πιστοποιητικά παρακολούθησης των σεμιναρίων στους εκπαιδευθέντες 

γ. παρέχει πληροφόρηση και υποστήριξη στην Υπηρεσία μας για την κάλυψη ειδικών ερωτημάτων 

που ενδέχεται να προκύψουν μετά την υλοποίηση των σεμιναρίων 

 
Οι εκπαιδευτικές δράσεις/ημερίδες με τις τρεις θεματικές, θα απευθύνονται στα στελέχη της 

Υπηρεσίας με μορφή ομάδων (αριθμός ατόμων 8-10 στελέχη ανά εκπαιδευτική δράση), και 

προκειμένου να καλυφθεί η συμμετοχή του συνόλου του στελεχιακού δυναμικού χωρίς να 

διασαλευθεί η λειτουργία της υπηρεσίας, κάθε εκπαιδευτική δράση θα επαναληφθεί ακόμη δύο 

φορές, ήτοι θα γίνουν συνολικά τρεις (3) κύκλοι εκπαίδευσης (τριών ημερών ο καθένας).  

o Ορισμός Επιτροπής Αποσφράγισης Διαγωνιστικών Διαδικασιών. 

o Ορισμός Ημερομηνίας Αποσφράγισης Προσφορών. 

o Αποσφράγιση Δικαιολογητικών Συμμετοχής/ Τεχνικών Προσφορών/ Οικονομικών 

Προσφορών (Διαγωνιστική Διαδικασία βάσει τιμής / βέλτιστης σχέσης ποιότητας 

τιμής) 

▪  Καταχώρηση Βαθμολογιών. 

▪  Αποκλεισμός Μειοδότη. 

▪  Αίτημα παροχής Διευκρινίσεων. 

o Ορισμός Μειοδότη για υποβολή Δικαιολογητικών Κατακύρωσης. 

o Κατακύρωση Διαγωνιστικής Διαδικασίας. 

• Συλλογικά όργανα. 

o Αναζήτηση Διαγωνιστικών Διαδικασιών. 

o Αναζήτηση και εμφάνιση περιεχομένου των προσφορών που υποβλήθηκαν. 

o Αποστολή των πρακτικών των επιτροπών ή άλλων εγγράφων προς τον χειριστή / 

συντάκτη του διαγωνισμού. 

o Εμφάνιση των εγγράφων του φακέλου της Διαγωνιστικής Διαδικασίας. 

• Απευθείας Ανάθεση / Διαπραγμάτευση. 

o Πρόσκληση σε ένα/περισσότερους Οικονομικό/ούς Φορέα/είς. 

o (Μη) Πρόσβαση, σε στοιχεία υποβληθεισών προσφορών άλλων συμμετεχόντων Οι-

κονομικών Φορέων. 

• Δυναμικό Σύστημα Αγορών (ΔΣΑ). 

o Αποστολή Πρόσκλησης. 

o Προβολή και αξιολόγηση αιτήσεων συμμετοχής. 

o Δημιουργία μητρώου εγγεγραμμένων στο ΔΣΑ. 

o Δημιουργία πρόσκλησης σύναψης εκτελεστικής σύμβασης – Αποστολή πρόσκλησης 

για υποβολής προσφοράς. 

o Αποσφράγιση / Αξιολόγηση προσφορών - Ανάθεση σύμβασης 

• Ανοιχτή διαδικασία διαγωνισμού έως 100.000,00 € κατά τις διατάξεις του Ν.4412/2016 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   7 

Α.2 ΠΑΡΑΔΟΤΕΑ  

Παραδοτέο αποτελεί η Βεβαίωση Παροχής Εκπαιδευτικών Υπηρεσιών του Αναδόχου, που θα 

περιλαμβάνει επίσης τα παρουσιολόγια εκπαιδευτών και συμμετεχόντων ανά εκπαιδευτική 

δράση/θεματική, με συνοδευτικά τα πιστοποιητικά παρακολούθησης, υλικό  σημειώσεων κ.λπ. 

 

Χρόνος υποβολής Παραδοτέων: έως 5 ημερολογιακές μέρες μετά από την πραγματοποίηση 

της τελευταίας εκπαιδευτικής δράσης/θεματικής.  

 

Β. ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ  

Οι εκπαιδευτικές δράσεις θα πρέπει να έχουν υλοποιηθεί εντός επτά (7) μηνών από την ημερομηνία 

ανάρτησης της σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ.   

Το αντικείμενο του έργου παραλαμβάνεται από αρμόδια επιτροπή παραλαβής με πρωτόκολλο 

παραλαβής. 

 

Γ. ΠΛΑΙΣΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 

Ο Ανάδοχος οφείλει να συνεργαστεί με την Υπηρεσία για τον προγραμματισμό των εκπαιδεύσεων.  

Η Αναθέτουσα Αρχή θα παρέχει διαρκώς οδηγίες, ενημέρωση και διευκρινίσεις για τις απαιτήσεις 

των παρεχόμενων υπηρεσιών μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας με τον Ανάδοχο, όταν ζητούνται 

από πλευράς του. 

Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται ανά πάσα στιγμή να διακόψει την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης 

αιτιολογημένα και αζημίως, εφόσον το κρίνει σκόπιμο. 

Σε περίπτωση καταγγελίας της σύμβασης για οποιονδήποτε λόγο πριν τη κάλυψη του παραπάνω 

συνολικού προϋπολογισμού, ο Ανάδοχος απεκδύεται κάθε δικαιώματος του για το υπόλοιπο ποσό. 

 
Δ. ΚΟΣΤΟΣ  

 

Η αμοιβή για τις παρεχόμενες υπηρεσίες ανέρχεται στο ποσό των δεκατριών χιλιάδων  

πεντακοσίων ευρώ (13.500,00 €). Το τελικό ποσό απαλλάσσεται από ΦΠΑ. Στο ποσό αυτό 

συμπεριλαμβάνονται οι κάθε είδους νόμιμες κρατήσεις, καθώς και όλες οι δαπάνες του Αναδόχου 

για την παροχή υπηρεσιών. 

 

Τρόπος Πληρωμής: Η πληρωμή των υπηρεσιών συνδέεται υποχρεωτικά με την ολοκλήρωση και 

υποβολή του παραδοτέου, με την προϋπόθεση παραλαβής του, και εκπλήρωσης των εν γένει 

υποχρεώσεων του Αναδόχου, γεγονός που θα επιβεβαιώνεται από το οικείο πρακτικό οριστικής 

παραλαβής της αρμόδιας Επιτροπής Παραλαβής.  

Για την καταβολή της πληρωμής ο Ανάδοχος οφείλει να εκδίδει νόμιμο παραστατικό παροχής 

υπηρεσιών κατά τον τρόπο που ορίζει η κείμενη νομοθεσία για εκδοθέντα τιμολόγια με αποδέκτη 

φορέα κεντρικής κυβέρνησης, το οποίο θα συνοδεύεται από τα απαραίτητα συνοδευτικά έγγραφα 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για είσπραξη χρημάτων από φορείς κεντρικής διοίκησης, 

προκειμένου να γίνει η καταβολή σε νόμιμο εκπρόσωπό του (ηλεκτρονικές πληρωμές στον 

εμπορικό λογαριασμό τραπεζικού καταστήματος που λειτουργεί νόμιμα στη χώρα). 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   8 

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων προβλεπόμενες κρατήσεις ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.  

 

Η δαπάνη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και από Εθνικούς πόρους στο 

πλαίσιο του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», και 

ειδικότερα από τις πιστώσεις της πράξης με τίτλο «Τεχνική Υποστήριξη της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

του Υπουργείου Υγείας (ΕΔΕΥΠΥ)» ως δικαιούχου στη διαχείριση και υλοποίηση παρεμβάσεων του 

Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με κωδικό ΟΠΣ 6005010, 

ΣΑΕ 2023ΣΕ69170000 στο ΠΔΕ. Ειδικότερα, θα βαρύνει το υποέργο 1 της πράξης: «Λειτουργικά 

έξοδα και παροχή Υπηρεσιών της ΕΔΕΥΠΥ από ΕΚΤ» και την κατηγορία δαπάνης Γ.5. «Εκπαίδευση 

του προσωπικού & Συμμετοχή σε Ημερίδες, Συνέδρια ή Fora» στον προϋπολογισμό του 

προγράμματος Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας (Υποπρόγραμμα Α΄), και συγκεκριμένα τον κωδικό 

έργου 2023ΣΕ69170000 και ΣΑΕ 6917 στο ΠΔΕ.   

 

ΙΙΙ. ΤΡΟΠΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  

 

Η περιγραφόμενη δημόσια σύμβαση θα ανατεθεί με βάση τις διατάξεις του άρθρου 118 του Ν. 

4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α), περί απευθείας αναθέσεων, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 50 του Ν. 

4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α), καθώς και την Απόφαση με  αρ. πρωτ. 95393/ ΕΞ 2024 (ΦΕΚ 4313/Β/23-

7-2024) όπως ισχύει. 

 

Ο αποδέκτης της παρούσας θα εκδηλώσει το ενδιαφέρον του προς σύναψη της σύμβασης, με την 

υποβολή φακέλου εντός πέντε (5) ημερών από την επομένη ανάρτησης ισχύος και αποστολής της 

παρούσας και ώρα 15:00 μ.μ. στην Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υγείας, επί της οδού 

Γλάδστωνος 1Α και Πατησίων, Τ.Κ. 106 77, στην Αθήνα, είτε αποστέλλοντας τον ταχυδρομικά ή 

ηλεκτρονικά στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο της ΕΔΕΥΠΥ (ed_ygeia@mou.gr).  

 

Η εκδήλωση ενδιαφέροντος θα πρέπει να περιλαμβάνει τα κάτωθι: 

Την προσφορά του υποψηφίου Αναδόχου, η οποία πρέπει να αναφέρει τον τίτλο του έργου και 

το οικονομικό αντικείμενο του έργου. Η τεχνική προσφορά θα πρέπει να υποβληθεί σε ένα (1) 

αντίτυπο και μέσα στην οποία ο υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει να επισημαίνει την αποδοχή όλων 

των τεχνικών προδιαγραφών που παρατίθενται στη παρούσα πρόσκληση. Η Οικονομική 

Προσφορά θα πρέπει να υποβληθεί σε ένα (1) αντίτυπο μέσα σε χωριστό φάκελο (σύμφωνα με 

το Παράρτημα Ι),  και θα βρίσκεται εντός του ενιαίου φακέλου της προσφοράς. 

Ο φάκελος της προσφοράς θα πρέπει να συνοδεύεται από:  

α) Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, υπογεγραμμένη από το νόμιμο 

εκπρόσωπο του προσφέροντος, με την οποία θα δηλώνεται ότι η προσφορά συντάχθηκε σύμφωνα 

με τους όρους της παρούσας πρόσκλησης, τους οποίους ο προσφέρων αποδέχεται ανεπιφύλακτα. 

Οικονομική προσφορά που υπερβαίνει ως αξία την αξία της παρούσας δε γίνεται αποδεκτή.  

β) Το ισχύον κωδικοποιημένο καταστατικό του οικονομικού φορέα, στοιχεία σύστασης και 

εκπροσώπησης εταιρείας με τις πιθανές τροποποιήσεις, Πιστοποιητικό ΓΕΜΗ σε ισχύ (γενικό 

πιστοποιητικό, πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης και πιστοποιητικό αναλυτικής 

εκπροσώπησης) και πιστοποιητικό από το οικείο Επιμελητήριο, με το οποίο θα πιστοποιείται η 

εγγραφή τους σε αυτό και το ειδικό επάγγελμά τους. 

γ) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας.  

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   9 

δ) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας. 

ε) Υπεύθυνη Δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, υπογεγραμμένη από το νόμιμο 

εκπρόσωπο, ότι: i. δε συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 

73, παρ. 1 N. 4412/2016, ii. ότι δεν έχει εκδοθεί εις βάρος του προσφέροντος δικαστικής ή 

διοικητική απόφαση με τελεσίδικη και δεσμευτική ισχύ για την αθέτηση των υποχρεώσεων όσον 

αφορά στην καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, iii. αναφορικά με τους 

οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης στους οποίους ο προσφέρων οφείλει να καταβάλει εισφορές 

(ότι δεν υπάρχουν οφειλές), iv. ότι δεν έχει επιβληθεί εις βάρος του προσφέροντος ο 

προβλεπόμενος στο άρθρο 74 του Ν. 4412/2016 λόγος αποκλεισμού στο παρελθόν, v. δε 

συντρέχει στο πρόσωπο του προσφέροντος α) κατάσταση σύγκρουσης συμφερόντων κατά την 

έννοια του άρθρου 24 του Ν. 4412/2016, αλλά ούτε και β. κατάσταση στρέβλωσης του 

ανταγωνισμού σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 48 του Ν. 4412/2016.   

στ) τα στοιχεία που αναφέρονται αναλυτικά στη παρ. 1 του αρθρ. 68 του Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ Α 

115). 

ζ)  Απόσπασμα/τα ποινικού μητρώου των εταίρων ή των μελών του Δ.Σ. με ημερομηνία έκδοσης 

έως τρεις (3) μήνες πριν από την υποβολή τους όπως ισχύει. 

η) Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας  εκδοθέν από το αρμόδιο Πρωτοδικείο.  

 

Σε περίπτωση νομικού προσώπου οι προαναφερόμενες υπεύθυνες δηλώσεις υποβάλλονται εκ 

μέρους του νόμιμου εκπροσώπου του, όπως αυτός ορίζεται στην περίπτωση 79Α του Ν. 

4412/2016 και αφορά ιδίως: αα) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), 

ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους 

διαχειριστές, ββ) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον Διευθύνοντα Σύμβουλο, καθώς 

και όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου (άρθρο 80 παρ. 9 του Ν. 4412/2016, όπως 

συμπληρώθηκε με την παρ. 7αγ του άρθρου 43 του Ν. 4605/2019).  

Οι υπεύθυνες δηλώσεις γίνονται αποδεκτές εφόσον έχουν συνταχθεί μετά την κοινοποίηση της 

παρούσας πρόσκλησης (άρθρο 80 παρ.12 του Ν. 4412/2016, όπως προστέθηκε με την παρ. 7αδ 

του άρθρου 43 του Ν. 4605/2019). 

Τα ανωτέρω πιστοποιητικά γίνονται αποδεκτά εφόσον είναι εν ισχύι κατά το χρόνο υποβολής τους, 

άλλως, στην περίπτωση που δεν αναφέρεται χρόνος ισχύος, εφόσον έχουν εκδοθεί έως τρεις (3) 

μήνες πριν από την υποβολή τους (άρθρο 80 παρ. 12 του Ν. 4412/2016, όπως προστέθηκε με την 

παρ. 7αδ του άρθρου 43 του Ν. 4605/2019). Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την Αναθέτουσα 

Αρχή ότι δεν έχουν προσκομισθεί ή υπάρχουν ελλείψεις στα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν, 

παρέχεται προθεσμία στον υποψήφιο ανάδοχο να τα προσκομίσει ή να τα συμπληρώσει εντός 

δέκα (10) ημερών μετά την κατάθεση της προσφοράς του. 

 

 
IV. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗΣ –ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΟΡΟΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΤΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
 
Μετά την ολοκλήρωση της ανωτέρω περιγραφόμενης διαδικασίας, και εφόσον δε ματαιωθεί η 

διαδικασία σύναψης της παρούσας δημόσιας σύμβασης σύμφωνα με τα ανωτέρω, η Υπηρεσία 

αποστέλλει την απόφαση ανάθεσης στον Ανάδοχο. Κατόπιν της έκδοσης της Απόφασης 

Ανάθεσης, καλείται ο Ανάδοχος για την υπογραφή σχετικής σύμβασης, εντός προθεσμίας η οποία 

αναφέρεται στην εν λόγω Απόφαση. 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   10 

Για την υπογραφή της σύμβασης δεν απαιτείται η παροχή εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα 

με το άρθρο 72, παρ. 1β του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρ. 21 του Ν. 

4782/2021. 

 

Συμβατικό Πλαίσιο – Εφαρμοστέα Νομοθεσία Κατά την εκτέλεση της σύμβασης εφαρμόζο-

νται οι διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, οι όροι της παρούσας 

διακήρυξης και συμπληρωματικά ο Αστικός Κώδικας. 

Κατά την εκτέλεση της σύμβασης, ο ανάδοχος τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του περιβαλ-

λοντικού, κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο, της 

Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικο-

ασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτή-

ματος Α΄ του Ν. 4412/2016. 

 

Η συνολική διάρκεια των υπηρεσιών ορίζεται σε έως επτά (7) μήνες από την ημερομηνία 

ανάρτησης της σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ.  

Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης θα διενεργηθεί από την Υπηρεσία, η οποία 

και θα εισηγείται σχετικά για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων 

των όρων της σύμβασης και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των 

επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη τήρησης των ως άνω όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν 

σε τροποποίηση του αντικειμένου και παράταση της διάρκειας της σύμβασης, υπό τους όρους του 

άρθρου 132 του Ν. 4412/2016.  

Η διοίκηση (διαχείριση έργου και οικονομική διαχείριση) της εκτέλεσης της Σύμβασης αυτής θα 

διενεργηθεί από τη Μονάδα Γ της Υπηρεσίας, η οποία και θα εισηγείται σχετικά για όλα τα ζητήματα 

που αφορούν στην παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου αυτής.  

 

Για την επικοινωνία και την εν γένει συνεργασία κατά την υλοποίηση του έργου, ορίζονται ως 

εκπρόσωποι από την Αναθέτουσα αρχή, η Προϊσταμένη της Μονάδας Γ της Υπηρεσίας Κυριακή 

Παντελάκη (email: kpantelaki@mou.gr) και τα στελέχη της Μονάδας Γ Νάντια Δρακουλάκη (email: 

ndrakoulaki@mou.gr) και Αθανάσιος Λεμπέσης (email: alembessis@mou.gr).  

 

Η παραλαβή των υπηρεσιών θα γίνει από την αρμόδια τριμελή Επιτροπή Παραλαβής. Έργο της 

ανωτέρω Επιτροπής, είναι η πιστοποίηση των παρεχόμενων υπηρεσιών του Αναδόχου, σύμφωνα 

με την αναλυτική περιγραφή εργασιών/παραδοτέων, όπως θα αποτυπωθεί στην σύμβαση.  

 

Η παραλαβή θα πραγματοποιείται με την σύνταξη πρωτόκολλου οριστικής παραλαβής, 

προκειμένου να εκκαθαρισθεί και να καταβληθεί το συμφωνηθέν τίμημα.  

 

Η επίβλεψη των υπηρεσιών δε θα απαλλάσσει τον Ανάδοχο της ευθύνης για σφάλματα, 

ανακρίβειες ή παραλείψεις που ενδεχομένως δεν θα διαπιστωθούν κατά την διαδικασία επίβλεψης 

αυτών. 

 

Η χρηματοδότηση του έργου θα πραγματοποιηθεί με τη συνδρομή του Ευρωπαϊκού 

Κοινωνικού Ταμείου και από Εθνικούς πόρους στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανθρώπινο 

Δυναμικό & Κοινωνική Συνοχή 2021 2027» με κωδικό ΟΠΣ 6005010, και το Υποέργο 1 με τίτλο 

«Λειτουργικά έξοδα και παροχής υπηρεσιών που διαχειρίζεται η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   11 

Υπουργείου Υγείας», και θα βαρύνει τις πιστώσεις στην κατηγορία δαπάνης Γ.5. «Εκπαίδευση του 

προσωπικού & Συμμετοχή σε Ημερίδες, Συνέδρια ή Fora»», και συγκεκριμένα τον κωδικό έργου 

2023ΣΕ69170000 στο ΠΔΕ 6917. 

 

Η αξία της παρούσας ανάθεσης ορίζεται στο ποσό των  δεκατριών χιλιάδων  πεντακοσίων 

ευρώ (13.500,00 €) ευρώ. Το τελικό ποσό απαλλάσσεται από ΦΠΑ.  

 

Στη συνολική δαπάνη περιλαμβάνονται όλες οι απαραίτητες αμοιβές και δαπάνες για την εκτέλεση 

του έργου.  

Δεν προβλέπεται καμία περαιτέρω επιβάρυνση της Υπηρεσίας, έστω εξ επιγενόμενης αιτίας, και 

ειδικότερα ο Ανάδοχος επιβαρύνεται με κάθε δαπάνη που είναι απαραίτητη για την υλοποίηση των 

υπηρεσιών, με κάθε νόμιμη ασφαλιστική εισφορά, κράτηση υπέρ νομικών προσώπων ή άλλων 

Οργανισμών και παρακράτηση φόρου οι οποίες κατά νόμο βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 
Η πληρωμή θα γίνει σε μία δόση, μετά την οριστική παραλαβή του Παραδοτέου. 

Για την καταβολή της πληρωμής ο Ανάδοχος οφείλει να εκδίδει νόμιμο παραστατικό παροχής 

υπηρεσιών κατά τον τρόπο που ορίζει η κείμενη νομοθεσία για εκδοθέντα τιμολόγια με αποδέκτη 

φορέα κεντρικής κυβέρνησης, το οποίο θα συνοδεύεται από τα απαραίτητα συνοδευτικά έγγραφα 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για είσπραξη χρημάτων από φορείς κεντρικής διοίκησης, 

προκειμένου να γίνει  η καταβολή σε νόμιμο εκπρόσωπό του (ηλεκτρονικές πληρωμές στον 

εμπορικό λογαριασμό τραπεζικού καταστήματος που λειτουργεί νόμιμα στη χώρα). 

Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων προβλεπόμενες κρατήσεις ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.  

Τροποποίηση της σύμβασης Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς 

να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις 

προϋποθέσεις του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και κατόπιν 

γνωμοδότησης της Επιτροπής Παραλαβής του έργου, με Απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής. 

 

Δικαίωμα Μονομερούς Λύσης της Σύμβασης Η Αναθέτουσα Αρχή μπορεί, με τις προϋποθέ-

σεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, να καταγγείλει τη σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής 

της, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρο 133 του Ν. 4412/16 (εναρμόνιση με άρθρο 73 της 

Οδηγίας 2014/24/ΕΕ), εφόσον: 

α) η σύμβαση έχει υποστεί ουσιώδη τροποποίηση, κατά την έννοια της παρ. 4 του άρθρου 132 

του Ν. 4412/2016, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, που θα απαιτούσε νέα διαδικασία σύναψης 

σύμβασης, 

β) ο Ανάδοχος, κατά το χρόνο της ανάθεσης της σύμβασης, τελούσε σε μια από τις καταστάσεις 

που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του προαναφερόμενου άρθρου 73 και, ως εκ τούτου, θα 

έπρεπε να έχει αποκλειστεί από τη διαδικασία σύναψης της σύμβασης, 

γ) η σύμβαση δεν έπρεπε να ανατεθεί στον Ανάδοχο λόγω σοβαρής παραβίασης των 

υποχρεώσεων που υπέχει από τις Συνθήκες και την Οδηγία 2014/24/ΕΕ, η οποία έχει αναγνωριστεί 

με απόφαση του Δικαστηρίου της Ένωσης στο πλαίσιο διαδικασίας δυνάμει του άρθρου 258 της 

ΣΛΕΕ. 

Οι αναθέτουσες αρχές, υπό τις προϋποθέσεις που ορίζουν οι κείμενες διατάξεις, καταγγέλλουν 

υποχρεωτικά μια δημόσια σύμβαση κατά τη διάρκεια της εκτέλεσής της, εφόσον συντρέχει η 

περίπτωση της παρ. 5 ή της παρ. 7 του άρθρου 68 του Ν. 3863/2010 (Α΄115). 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   12 

 

Υποκατάσταση Ο Ανάδοχος δε δικαιούται να υποκατασταθεί από άλλον στη θέση του για την 

παροχή των συμφωνημένων υπηρεσιών.  

 

Κήρυξη οικονομικού φορέα έκπτωτου Αν ο Ανάδοχος δεν εκπληρώνει τις συμβατικές του 

υποχρεώσεις ή δε συμμορφώνεται με τις γραπτές εντολές της Υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με 

τη σύμβαση ή το νόμο, η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να κηρύξει τον Ανάδοχο έκπτωτο σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του Ν. 4412/2016, και λύεται αυτόματα η παρούσα σύμβαση. 

 

Εκχώρηση εισπρακτέων δικαιωμάτων Ο Ανάδοχος δε δικαιούται να εκχωρήσει τα εισπρακτέα 

δικαιώματά του που απορρέουν από τη σύμβαση σε οποιοδήποτε Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο, 

χωρίς την προηγούμενη σύμφωνη γνώμη της Αναθέτουσας Αρχής, που παρέχεται μόνον 

εγγράφως.  

 

Αποζημίωση Ο Ανάδοχος υποχρεούται να αποζημιώσει πλήρως την Αναθέτουσα Αρχή, για κάθε 

ζημία που ενδεχομένως προξενήσει σε αυτήν από υπαιτιότητά του για την υλοποίηση των 

υπηρεσιών. 

Τελικές Διατάξεις Η συμμετοχή στην πρόσκληση υποβολής προσφορών συνεπάγεται πλήρη α-

ποδοχή της παρούσας εκ μέρους του προσφέροντα. Η Αναθέτουσα Αρχή δε δεσμεύεται για την 

τελική ανάθεση της Σύμβασης και δικαιούται να την αναθέσει ή όχι, να ματαιώσει, να αναβάλει ή 

να επαναλάβει τη σχετική διαδικασία, χωρίς ουδεμία υποχρέωση για καταβολή αμοιβής ή αποζη-

μίωσης εξ αυτού του λόγου στους προσφέροντες. Οι προσφέροντες δε δικαιούνται ουδεμία απο-

ζημίωση για δαπάνες σχετικές με τη συμμετοχή τους. 

Συνημμένα: 

Παράρτημα I. Υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς 

 
   Ο Υπουργός Υγείας 

    

    
Σπυρίδων Άδωνις 

Γεωργιάδης 
 

 

Εσωτερική Διανομή: 

• Γραφείο Υπουργού Υγείας 

• ΕΔΕΥΠΥ/ Μονάδα Γ 

 

 

 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ



   

 

         

 

   13 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΓΙΑ  

«Διοργάνωση εκπαιδευτικών δράσεων/ημερίδων για τις ανάγκες των στελεχών της 

ΕΔΕΥΠΥ» 

 Ημερομηνία:……………… 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΟΣ : 

Επωνυμία: 

Διεύθυνση: 

Α.Φ.Μ / Δ.Ο.Υ. : 

Τηλ.: 

Fax: 

Email: 

ΠΡΟΣ: 

 

 

Πίνακας Οικονομικής Προσφοράς 
 

 
ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ 

Σε ευρώ 
ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΩΣ 

Σε ευρώ 

Αξία Έργου 
(Οικονομική Προσφορά 

χωρίς ΦΠΑ) 
  

ΦΠΑ (24%) επί της αξίας 

της Οικονομικής 
Προσφοράς 

  

Σύνολο Οικονομικής 

Προσφοράς με ΦΠΑ 
(24%) 

  

Η προσφορά μου ισχύει για τέσσερεις (4) μήνες από την επόμενη της διενέργειας της πρόσκλησης. 

                                                                                             Ο Προσφέρων 

(Υπογραφή, Σφραγίδα της εταιρείας) 

 

25PROC017364261 2025-08-07
ΑΔΑ: Ψ0ΚΤ465ΦΥΟ-ΞΜΧ


